
 1 

 

 D.R.S. n. 1296 

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative –   

 

 

Il Dirigente del Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

Visto               lo Statuto della Regione Siciliana; 
  Vista           la legge regionale n.  10 del 7 maggio 2015 che approva il bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l'esercizio finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017 ; 
Vista  la legge 05/08/1978 n. 457; 
Vista le legge 17 febbraio 1992, n.179 ; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 200 del 5 maggio 2005; 
Vista               la l. r. 15 maggio 2000 n. 10; 
Vista  la legge regionale n. 19 del 16/12/2008; 
Visto il DPRS n. 12 del 05 dicembre 2009; 
Vista            la legge regionale 12/07/2011 n. 12 che recepisce il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163  

Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture – e il D.P.R. 5 ottobre 2010     
n. 207 – regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo n. 163/2010; 

  Visto              il  D.P.R.S. n. 6 del 18 gennaio 2013, che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali 
dei Dipartimenti regionali; 

 Visto         il D.D.G. n. 867 del 26 marzo 2013, con  il quale è stato adottato il funzionigramma del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;    

 Visto            il D.D.G. n. 1651/A1 del 20 giugno 2013 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Dott. Giovanni Arnone, ha 
conferito l'incarico al Dott. Calogero Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 
7 – Politiche urbane e abitative; 

  Visto            il D. P.  Reg.  n. 1067 del 12 marzo 2015 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione 
siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;             

Visto il Decreto del 5 maggio 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 
del 04/06/2010, con il quale è stato approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili 
e l’elenco dei progetti esclusi relativi al bando per la promozione ed interventi di recupero 
finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei comuni della 
Regione siciliana – Linea “A” – comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti - che per la 
provincia di Enna prevede una dotazione finanziaria di €_ 340.000,00; 

Considerato che nella graduatoria di cui al Decreto del 5 maggio 2010, tra i progetti ammissibili al secondo 
posto risulta la proposta progettuale presentata dall’Amministrazione comunale di Aidone(EN) 
per la realizzazione dei “lavori di riqualificazione urbana e sociale del quartiere  S. Lorenzo” 
dell’importo complessivo di €_ 975.000,00 di cui €_ 877.500,00 quale quota di finanziamento 
regionale ed €  97.500,00 quale quota di cofinanziamento a carico dell’Amministrazione 
comunale di Aidone; 

Vista  la determina dirigenziale n. 648 del 23/11/2010 con la quale componente dell’UTC del 
comune di Aidone, Angelo Drago, è stato nominato responsabile del procedimento dei lavori 
in argomento; 

Visto               il  D.R.S.  n. 1912  del  22/07/ 2013 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo 
ai lavori di riqualificazione urbana e sociale del quartiere S. Lorenzo nel Comune di Aidone 
dell'importo complessivo di €_975.000,00 di cui €_635.000,00 quale quota di cofinanziamento 
a carico dell'Amministraziopne comunale, ed €_340.000,00 quale quota di finanziamento 
regionale; 

Considerato  che con nota prot. n. 2028 del 22 dicembre 2014 il Responsabile dell'area tecnica ha 
relazionato sull'avvenuto finanziamento e conseguente realizzazione dei lavori di 



 2 

 

illuminazione della via Roma previsti nel progetto originario, ed è stato, pertanto, necessario 
rielaborare il progetto per un importo complessivo pari a €_ 374.000,00; 

Vista               la determina del Responsabile dell'Area, n. 2 del 5 gennaio 2015, di approvazione del progetto 
esecutivo rielaborato per un importo complessivo pari ad €_374.000,00; 

Visto          il parere in linea tecnica n. 1 del 5 gennaio 2015, favorevole all'approvazione del progetto 
esecutivo dei lavori di riqualificazione urbana e sociale del quartiere S. Lorenzo per un 
importo complessivo di €_374.000,00 di cui €_34.000,00 quale quota di cofinanziamento 
comunale, e €_340.000,00 quale quota di finanziamento regionale sottoscritto dal R.U.P. 
Angelo Drago;  

Visto               il verbale di verifica del 5 gennaio 2015, in uno al verbale di validazione del progetto esecutivo 
rielaborato per un importo complessivo pari ad €_374.000,00; 

Visto             il cronoprogramma dei lavori di “ riqualificazione urbana e sociale del quartiere S. Lorenzo” a 
corredo degli elaborati di progetto presentato dall'Amministrazione comunale di Aidone; 

Visto che il progetto per la realizzazione dei lavori suddetti risulta utilmente inserito tra gli interventi 
ammissibili a finanziamento nella provincia di Enna per l’importo complessivo di                    
€_ 374.000,00 così distinto: 

 

                       A) Importo dei lavori                                                                                   € 260.213,57 
                           lavori a base d’asta                                                 €  213.835,67 

                             Oneri per la sicurezza                                             €      1.971,30                        
                             Manodopera                                                            €    44.406,60 
                        B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
                             IVA sui lavori 10% dell'importo                                 €   26.021,36 
                             Competenze  tecniche                                             €   68.733,97                        
                           Pubblicità gara                                                         €     1.500,00 
                           Imprevisti                                                                 €      2.281,10 
                           Oneri accesso discarica                                           €     2.750,00   
                           Commissione di gara lavori                                      €   12.000,00 
                           Prove di laboratorio                                                  €        500,00 
                           Totale somme a disposizione                                € 113.786,43           € 113.786,43 

                             Totale importo di progetto                                                                         € 374.000,00 

 

Visto           il D.D. n. 818 del 14 aprile 2015 dell'Assessorato dell'Economia di riproduzione di economie 
dell'importo complessivo di €_340.000,00 sul capitolo 682088; 

Considerato   che il D.R.S.n.1096 del 21 maggio 2015  è stato oggetto di rilievo n. 216 del 27 maggio 2015 
da parte della Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, per la ragione che doveva essere 
disposta la prenotazione dell'impegno di spesa contestualmente al finanziamento dei lavori; 

Ritenuto      di dovere annullare, per quanto sopra riportato, il  D.R.S. n. 1096 del 21 maggio 2015 e 
riprodurre nel corrente esercizio finanziario il presente provvedimento; 

Considerato che saranno ammessi a spesa, soltanto i compensi relativi ai servizi affidati ai sensi della 
normativa vigente; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità dello Stato 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1) per le motivazioni esposte in narrativa è finanziato il progetto esecutivo relativo ai “lavori di 
riqualificazione urbana e sociale del quartiere S. Lorenzo” nel comune di Aidone ( EN ) 
dell’importo complessivo di €_374.000,00, di cui €_34.000,00 quale quota di cofinanziamento 
a carico dell’Amministrazione comunale , ed €_ 340.000,00 quale quota di finanziamento 
regionale; 

Art. 2) è prenotata la somma di €. 340.000,00 da imputare sul capitolo 672088 per l'esercizio 
finanziario in corso; tale impegno sarà trasformato in definitivo a seguito dell'aggiudicazione 
dei lavori in argomento; 

Art. 3)            l’erogazione delle somme sarà effettuata con l’emissione di ordini di accreditamento in favore 
del legale rappresentante dell’amministrazione comunale di Aidone, sulla base di richiesta 
dello stesso, corredata dalla dichiarazione di spendibilità di cui all’art.11 comma 2 della L.R.  
n. 2/1992 e da una distinta analitica delle somme richieste sottoscritta congiuntamente da 
direttore dei lavori e dal responsabile del procedimento, previa verifica analitica 
dell’ammissibilità delle singole voci di spesa; 

Art. 4)              il presente decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n. 1096 del 21 maggio 2015; 
 Art. 5)        l’Amministrazione  comunale  si  impegna  a rispettare nel corso dei lavori le clausole del 

protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’ex Assessorato regionale LL.PP. 
n. 593 del 31/01/2006; 



 3 

 

  Art. 6)          l’Amministrazione  comunale  si  impegna,  altresì,  a   osservare  e verificare le previsioni 
contenute nell’art. 2 della L.R. 15/2008 in tema di contrasto alla criminalità organizzata e 
nell’art. 3 della L. 136/2010 e artt. 6 e 7 della L. 217/2010 in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

  Art. 7)            ogni  maggiore  onere  necessario,  a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera resta a 
carico del Comune di Aidone; 

Art. 8) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità,  
trasmesso alla Ragioneria Centrale  delle Infrastrutture e  Mobilità per il visto di competenza, 
e successivamente notificato all' Amministrazione comunale di Aidone. 

     
Palermo, lì 8 giugno 2015 
                                                                                                                   Il Capo Servizio 
                                                                                                     F.to  Dott. Calogero Franco Fazio 


